- 1 -

江苏煤矿安全监察局文件

苏煤安〔2014〕37 号

关于建立江苏省煤矿安全生产专家库的通知

各煤矿企业，各有关单位：

为进一步提高江苏煤矿安全生产工作水平，充分发挥煤矿安

全生产专家（含煤矿职业卫生专家，下同）的技术支撑作用，保

证煤矿安全生产监察工作的科学性、有效性与公正性，江苏煤矿

安全监察局决定建立煤矿安全生产专家库。现就推荐煤矿安全生

产专家有关事项通知如下：

一、煤矿安全生产专家的主要任务

参与江苏煤矿安全监察局煤矿安全监察中长期规划、标准规

范的研究、起草和论证工作；参与煤矿安全生产、职业卫生专项

治理、专项督查与执法等相关工作，提出专业意见；参与煤矿建

设项目安全设施、职业卫生“ 三同时” 工作；参与煤矿安全生产

事故、职业病危害事故的调查处理；参与煤矿安全评价机构、职

 - 2 -

业卫生技术服务机构的资质认可；参与煤炭科技进步奖的评审；

参与煤矿安全生产知识的宣传教育、培训和科普工作。

二、煤矿安全生产专家应具备的基本条件

（一）具有良好的职业道德和专业素质，坚持实事求是原则，

作风正派、依法办事、廉洁自律。

（二）熟悉国家安全生产方针政策、法律法规、规章规范和

相关技术标准，掌握煤矿建设项目安全设施“ 三同时” 、职业卫

生“ 三同时” 、技术服务机构资质认可、煤矿安全生产事故调查

处理等技术要求。

（三）熟悉本专业的国内外情况、动态和煤矿实际情况。

（四）具备大学本科（含本科）以上学历，具有相关专业副

高及以上技术职称。

（五）具有丰富的实践经验，在采矿工程、机电运输、通风

安全、地测防治水、煤炭洗选、职业卫生等相关专业技术岗位连

续工作 5 年以上。煤矿职业卫生专家申请的专业为职业卫生、卫

生工程、职业危害因素检测检验等专业。

（六）身体健康，年龄原则不超过 55 周岁。

（七）能够按照要求承担和完成所委托的工作任务，并遵守

江苏煤矿安全监察局煤矿安全生产专家有关管理规定。特别优秀

者可适当放宽条件。

三、其他要求

- 3 -

（一）推荐单位根据上述条件选择合格人选，由被推荐者本

人自愿填写《江苏省煤矿安全生产专家申请表》（附件 1），经

所在单位同意并加盖公章，统一汇总至江苏省煤炭学会秘书处，

由江苏省煤炭学会初审后报送江苏煤矿安全监察局。

（二）江苏煤矿安全监察局组织对各单位推荐的专家人选进

行审核，符合条件的纳入江苏省煤矿安全生产专家库，并在江苏

安全生产网（http://www.jssafety.gov.cn）网站公告。

（三）请各煤矿企业、有关单位于 2014 年 7 月 15 日前将

申请表纸质版连同电子版一并汇总至江苏省煤炭学会秘书处。申

请表可在江苏安全生产网处室园地“ 科技装备处” 栏目下载。

江苏煤矿安全监察局对煤矿安全生产专家进行定期换届复

审，并根据工作需要进行调整。为方便管理，整合资源，原江苏

煤矿安全监察局煤矿职业卫生专家（附件 2）及煤矿安全生产技

术专家须重新填报申请表。

江苏煤矿安全监察局科技装备处联系人：

陈健永，联系电话：025-83332422

江苏省煤炭学会联系人：

周罗定，联系电话：025-83332411，

地址：南京市北京西路 15-1 号苏安大厦 1011 室，

邮政编码：210024，

电子邮箱：mtxh_aj@js.gov.cn

http://www.jssafety.gov.cn/

 - 4 -

附件：1.江苏省煤矿安全生产专家申请表

      2.原江苏煤矿安全监察局煤矿职业卫生专家

                            江苏煤矿安全监察局

2014 年 6 月 17 日

江苏煤矿安全监察局办公室                2014年 6月 17日印发

- 5 -

附件 1

江苏省煤矿安全生产专家申请表
专家证编号（由发证单位填写）：                             填报日期：     年   月   日

姓    名  性   别

免冠

照片

粘贴处

移动电话  工作电话

传真号码  E_mail

单位全称

单位地址

所在部门  邮政编码

职   务   职  称   最高学历

出生年月  身份证号

所学专业  从事专业

熟悉专业

社会兼职
A硕导 B博导 C国家有突

出贡献专家 D其他
其他：

工作简历（从大学入

学开始）
（可附页填写）

有何发明、著作、学

术论文（何时、何地

出版或发表）

论文、专著、主要完成人专利名称及发表时间、发表刊物名称、专利号

（可附页填写）

 - 6 -

受过何种奖励

（可附页填写）

煤矿安全生产、职业

卫生相关工作主要

业绩

（可附页填写）

所在单位意见

（推荐理由）

                  （公章）

                  年   月   日

江苏省煤炭学会

初审意见

（公章）

年   月   日

江苏煤矿安全监察

局审批意见

                   （公章）

                   年   月   日

注：本表可加页

填表说明

1、“单位全称”填到所、院(系)一级。

2、“所学专业”和“从事专业”按国家标准填写。

3、“社会兼职”填写在主要社会团体中的兼职情况。

4、照片要求为 2寸彩色照片，背面注明姓名及工作单位。

5、“有何发明、著作、学术论文（何时、何地出版或发表）”及“受过何种奖励”一栏应尽

量填写与煤矿安全生产相关的内容。

6、如需填写内容较多，可另附页说明。

- 7 -

附件 2

    原江苏煤矿安全监察局煤矿职业卫生专家

序号 姓名 单位 职称 专业

1 朱宝立 江苏省疾病预防控制中心 主任医师 卫生类

2 王金敖 江苏省卫生监督所 主任医师 卫生类

3 胥占忠 徐州市疾病预防控制中心 主任医师 卫生类

4 薛  诚 徐州市疾病预防控制中心 副主任医师 卫生类

5 许继民 徐州市卫生监督所 主任医师 卫生类

6 郝明奎   徐州矿务集团有限公司 教授级高工 工程类

7 鹿德智   徐州矿务集团有限公司 副主任医师 卫生类

8 宋志方  徐州矿务集团有限公司 副主任医师 卫生类

9 姚德祥  徐州矿务集团有限公司 高级工程师 工程类

10 张云龙  徐州矿务集团有限公司 高级经济师 卫生类

11 李国富 江苏省安全生产科学研究院 教授级高工 工程类

12 茆文革  江苏省安全生产科学研究院 主任医师 卫生类

13 吴奎斌 中煤集团大屯煤电公司 高级工程师 工程类

14 李永斌 中煤集团大屯煤电公司 副主任医师 卫生类

15 钱叶江 徐州市疾控中心大屯煤电公司疾控分中心 主任医师 卫生类

16 田质光 徐州市职业病医院  副主任医师 卫生类

17  姚  帆 江苏通标职业卫生技术服务有限公司 高级经济师 安全类

18 王士涛 江苏通标职业卫生技术服务有限公司 高级工程师 工程类

19 薛其加 华润天能徐州煤电有限公司 教授级高工 工程类

20 陈复辉 中矿国际工程设计研究院徐州分院 教授级高工 煤矿机械

21 尹振云 徐州矿务集团有限公司 高级工程师 机械设计